Die folgende Szenarioanalyse zeigt den Wert des zur Währungssicherung eingesetzten Derivateportfolios bei
einer Kursentwicklung von plus 10 % bzw. minus 10 % gegenüber den tatsächlichen Stichtagskursen. Der
Ausweis erfolgt getrennt, je nachdem, ob die Positionen im Eigenkapital (durch Hedge Accounting) oder zum
Marktwert (Fair Value) im Ergebnis erfasst werden. Die (zukünftigen) Grundgeschäftspositionen, deren Absi-
cherung das Derivateportfolio eigentlich dient, sind gemäß den Anforderungen von IFRS 7 hier nicht enthalten.
Feststellungen im Rahmen der hier angestellten Betrachtung beziehen sich ausschließlich auf derivative Finanz-
instrumente. Daher besitzen die Werte keine Aussagekraft bezüglich der zukünftigen Gesamtwirkungen von
Wechselkursschwankungen auf den Cashflow bzw. das Ergebnis der CLAAS Gruppe. Neben der hier aufge-
führten Analyse zum Marktwertrisiko der Währungsderivate basieren das interne Risikomanagement und die
regelmäßigen Informationen an die zuständigen Gremien vor allem auf aussagekräftigen Szenarioanalysen
bezüglich der Gesamtrisikoposition, die sowohl die Grundgeschäftspositionen als auch das Sicherungsport-
folio berücksichtigen.

30.09.2010 30.09.2009

in T € Eigenkapital Ergebnis Eigenkapital Ergebnis

Tatsächlicher Marktwert -51.154 9.047 -62.706 3.687

Marktwert bei einer Kursentwicklung von +10 % -54.292 26.173 -66.937 21.122

US-Dollar -63.394 17.927 -76.425 15.761

Britisches Pfund 8.347 7.865 10.627 5.983

Polnischer Zloty 1.530 1.012 - -

Ungarischer Forint -775 -731 -1.139 -1.070

Sonstige - 100 - 448

Marktwert bei einer Kursentwicklung von -10 % -45.650 -11.282 -55.295 -15.890

US-Dollar -43.342 -5.815 -56.533 -14.619

Britisches Pfund -2.332 -4.328 -1.179 -3.125

Polnischer Zloty -2.096 -2.257 - -

Ungarischer Forint 2.120 1.082 2.417 1.311

Sonstige - 36 - 543

Neben den transaktionsbezogenen Währungsrisiken ergeben sich auch Translationsrisiken aus Vermögenswer-
ten und Verbindlichkeiten von Tochtergesellschaften außerhalb des Euroraums. Im Rahmen der Konsolidierung
werden die Bilanzpositionen aus der lokalen Berichtswährung der Tochtergesellschaft in die Berichtswährung
des Konzerns, den Euro, umgerechnet. Wechselkursschwankungen können hier zu Wertänderungen führen, die
im Eigenkapital des Konzerns erfasst werden. Diese langfristig bestehenden Effekte werden zwar kontinuierlich
ermittelt und analysiert, im Allgemeinen aber nicht kursgesichert, da die Positionen dauerhafter Natur sind.